²⁴ Testimonianza del nobile dominus Xisimenius de Herba, milite catanese: «item dixit quod condam comite Thomasio Spatafora decapitato ut asserabatur prefatus donnus Artalis se contulit ad terram Sancti Philippi et recepit ipsam pro parte et nomine uxoris et filiorum dicti condam comitis de causa sciencie dixit benescire ut ille qui fuit in eadem terra cum dicto dompno Artali de tempore dicto domino rege Fiderico vivente. Item dixit quod dictus dominus rex non transmisit ad eundem dopnum Artalem pro habendo terram Sancti Philippi cum castro de causa sciencie dixit scire quod si dictus rex transmisisset idem testis ut ibi presente cum eodem dopno Artali scivisset et sensisset.

Item dixit scire ex fama publica quod operante et tractante condam comite Francisco de Vigintimilio dictus comes fuit decapitatus et ipse testis ita credit. Credit etiam quod si dicta terra Sancti Philippi non venisset in posse dicti dompni Artalis prefatus comes Franciscus habuisset eam. Item dixit quod dicto dompno Artali tenente et possidente dictam terram Sancti Philippi nomine quo supra prefatus dominus rex fuit in civitate Cathanie et prefatus dominus Artalis erat cum eo et sciebat ipsum dompnum Artalem tenere et possidentem dictam terram prout vidit et audivit, de loco Cathania, de tempore ut supra» (I. La Lumia, *Estratti di un processo per lite feudale del secolo XV* cit., pp. 38-39).

Nota H. Bresc:

dans ces années où la paix semble revenue entre les barons ... le roi manifeste une audace et un courage physique surprenant: en 1371-72 ... Frédéric IV n'hésite pas a prendre a ses gages une escadre génoise pour retablir son autorité sur l'archipel maltais. L'expédition, partie de Messine vers le 12 octobre 1372, est victorieuse avant le 8 novembre: elle met fin à la Seigneurie corsaire de Giacomo Pellegrino de Messine, mari d'une cousine du roi, Margherita Aragona, et capitaine de l'île à vie. Cette opération, qui permettait au roi de resaisir l'administration directe de l'archipel, confiée au lieutenant du trésorier, lui assurait aussi una base navale precieuse pour la future "Restauration"²⁵.

E anche negli anni seguenti Federico IV si prodigò in prima persona a sedare nei centri siciliani le faide intestine²⁶ e le rivolte di popolo che trovavano fertile terreno di cultura nelle carestie e pestilenze che infierivano nell'Isola²⁷.

La determinazione del re si confà perfettamente al fermo proposito di Federico IV di perseguire con tenacia l'obiettivo che si era concretamente proposto da almeno un lustro, cioè riportare nel Regno l'ordine politico-amministrativo, ristabilire i normali appa-